RESOLUÇÃO Nº 16/2017

O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO,  órgão  máximo  de
deliberação  no  plano  didático-científico  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº 23114.902416/2017-39, resolve

aprovar o Calendário Escolar 2018 para o Ensino Médio no Campus UFV-Florestal.

Publique-se e cumpra-se.

Viçosa, 22 de dezembro de 2017.

                                                              NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

Presidente do CEPE

https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=24714&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000161&infra_hash=e4ed886ae147b5c59bcd3ad365ef786e57de0ca71566a4da5c6aed3e5abc153c

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 16/2017 – CEPE

CALENDÁRIO ESCOLAR – ENSINO MÉDIO – CAMPUS FLORESTAL
ANO LETIVO 2018

(Incluindo sábados letivos com correspondência)

FEVEREIRO

19 Início das aulas do 1º semestre letivo/1º bimestre. Todos os alunos.

MARÇO

01 Feriado – Emancipação de Florestal. Todos os alunos.

30 Feriado – Paixão de Cristo. Todos os alunos.

ABRIL

23 a 27 Avaliações bimestrais – 1º bimestre. Todos os alunos.

30 Início do 2º bimestre.

MAIO

01 Feriado – Dia do Trabalhador. Todos os alunos.

03 Último dia para lançamento de notas do 1º bimestre no
Sistema Acadêmico.

Professores.

08 Conselho de Classe. Professores  e  1  representante
de cada turma.

19 Encontro de Pais e sábado letivo correspondente a uma
sexta-feira.

Todos  os  alunos,  pais  e
professores.

31 Feriado – Corpus Christi. Todos os alunos.

JUNHO

01 Recesso escolar – Corpus Christi. Todos os alunos.

04 a 06 JICEDAF – período da tarde. Todos os alunos.

23 Sábado letivo correspondente a uma quinta-feira. Todos os alunos.

JULHO

04 a 10 Avaliações bimestrais – 2º bimestre. Todos os alunos.

12 Último dia para lançamento de notas do 2º bimestre no
Sistema Acadêmico.

Professores.

13 Término  do  1º  semestre  letivo  e  início  do  recesso
escolar.

Todos os alunos.

13 Conselho de Classe. Professores  e  1  representante
de cada turma.

31 Início das aulas do 2º semestre letivo/3º bimestre. Todos os alunos.

SETEMBRO

07 Feriado – Independência. Todos os alunos.

15 Sábado letivo correspondente a uma sexta-feira. Todos os alunos.

17 a 21 Avaliações bimestrais – 3º bimestre. Todos os alunos.

24 Início do 4º bimestre.

25 Último dia para lançamento de notas do 3º bimestre no
Sistema Acadêmico.

Professores.

27 Conselho de Classe. Professores  e  1  representante
de cada turma.

29 Encontro de Pais e sábado letivo correspondente a uma
quinta-feira.

Alunos  do  Ensino  Médio
Federal, pais e professores.

OUTUBRO

08 a 12 Semana de recesso escolar. Todos os alunos.

12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida. Todos os alunos.

20 FECITEC e sábado letivo correspondente a uma sexta-
feira.

Todos os alunos.

27 Sábado letivo correspondente a uma terça-feira. Todos os alunos.

NOVEMBRO

2 Feriado – Finados. Todos os alunos.

15 Feriado – Proclamação da República. Todos os alunos.

24 Sarau  Educativo-Cultural  -  Sábado  letivo
correspondente a uma quinta-feira.

Todos os alunos.

DEZEMBRO

01 Sarau  Educativo-Cultural  -  Sábado  letivo
correspondente a uma sexta-feira.

Todos os alunos.

10 a 14 Avaliações bimestrais – 4º bimestre. Todos os alunos.

15 Último dia para lançamento de notas. Professores.

17 Término do 2º semestre letivo. Todos os alunos.

17 Conselho de Classe. Professores  e  1  representante
de cada turma.

18 e 19 Exame final. Todos os alunos.

19 Último dia para lançamento de notas do exame final. Professores.

22 Cerimônia de Encerramento 2018 (Formatura). Alunos  concluintes  do  Ensino
Médio.